16
Wilna, 12 I1II 1602

Original: AGKath. Abschrift: APSK. Hs. Sign. ZG-A-a/4—12; AAWO. AB, A 90 q,
BI. 16, 31, 45, 57; B 22, Bl. 81. Druck: Hipler, Regina Protmann, S. 60; Quellen zur
Geschichte, S. 78f. — Bischof Petrus Tylicki bestdtigt die modifizierte Regel der
Kongregation der Schwestern der hl. Jungfrau und Martyrin Katharina.

Hanc itaque piam vivendi normam, Petrus Tilicki, episcopus, authoritate nostra
confirmare et stabilire voluimus, prout et tenore praesentium confirmamus stabi-
limusque omnes Deo dicatas virgines in Domino hortando, ut haec omnia integre
inviolateque observare studeant aspicientes in authorem fidei et consummatorem
Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Porro licet ab omni obligatione
observandi priores illas leges omnes deinceps liberemus, nihilominus quae ad
temporalia exemptionesque et gratias ab antecessore nostro, domino Cromero,
ipsi congregatione concessas pertinent, salva, integra inviolataque conservari
iuxta privilegium ipsis concessum sub data tredecima [!] Martii anno Domini
millesimo quingentesimo octuagesimo tertio volumus eaque omnia denuo autho-
ritate nostra praesentibus litteris nostris confirmamus et approbamus, nostri im-
pressione muniri fecimus.
Datum Vilnae, duodecima Martii anno Domini millesimo sexcentesimo secun-
do.
Petrus Episcopus Varmiensis
m[anu] p[ropria]

17
Wilna, 12 111 1602

Original: AAWO. AB, Eb 97 Abschrift: AGKath, APSK, AAWO (zahlreiche hand-
schriftliche Abschriften). Druck: Quellen zur Geschichte, S. 79f. — Dekret der Be-
stdtigung der Regel durch den pdpstlichen Nuntius Claudio Rangoni.

Claudius Rangonus comes, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Regii et
princeps necnon sanctissimi Domini Nostri Domini Clementis divina providentia
papae octavi assistens ac praelatus domesticus proque eodem sanctissimo eius-
que Sancta Sede ad serenissimum Sigismundum Poloniae Suetiaeque regem to-
Yumque Poloniae regnum magnumque ducatum Lithuaniae, provincias, terras ac
loca illis quomodlibet subiecta cum facultatibus legati de latere nuntius apostoli-
cus.

Noverint universi et singuli utriusque sexus Christifideles praesentes nostras
litteras visuri, lecturi, inspecturi pariter et audituri, qualiter pro parte et ad in-
stantiam Congregationis Virginum Deo dicatarum sanctae Catharinae Varmien-
sis dioecesis fuerunt nobis exhibitae et praesentatae nonnullae constitutiones, or-
dinationes seu regulae ab eis observandae, a bonae memoriae reverendissimo
Martino Cromero tunc temporis Varmiensi episcopo compilatae, nunc vero ab il-
lustrissimo Domino Petro Tilicki Regni Poloniae vicecancellario modernoque Var-
miensi episcopo reformatae, petitumque a nobis illas apostolicae firmitatis robore
stabiliri.
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Nos igitur visis, lectis diligenterque consideratis constitutionibus, ordinationi-
bus et regulis praedictis diligentique et matura consideratione praehabita visis-
que sacros canones praecique sacrosancti concilii Tridentini decreta, illis in ali-
quo non obstare constitutiones, ordinationes et regulas praedictas authoritate
apostolica vigore nostrarum facultatum, ad quarum insertionem non tenemur et
qua fungimur in hac parte, approbamus, confirmamus et apostolicae validitatis
robore munimus; mandantes eas ab omnibus, ad quos spectat vel in futurum
spectabit, iuxta illarum continentiam et formam sub poenis contentis observari.
Et ut promptius et facilius virgines praedictae constitutiones, ordinationes et Re-
gulas praefatas observent aliaeque invitentur ad ingrediendum congregationem
praedictam, praefatis virginibus in congregatione praefata pro tempore existenti-
bus, quotiescumque confessae et contritae sacramento Eucharistiae refectae fue-
rint, cuilibet earum de iniunctis eis poenitentiis seu quae merito iniungi debe-
rent, frecentos dies de indulgentia in forma solita et consueta iuxta praefatarum
nostrarum facultatum tenorem et formam misericorditer in Domino concedimus
et impertimur. In festo vero sanctae Catharinae virginis et martyris [25 XI] in ec-
clesia, quam frequentare solitae erunt, a primis vesperis ad secundas et occasum
cuiusque diei semel visitando contritis et confessis orantibusque pro unione
principum Christianorum ac fidei catholicae propagatione septem annos totidem
quadragenas de iniunctis eis poenitentiis seu quae merito iniungi deberent, om-
nibus dictis misericorditer in Domino relaxamus, praesentibus quoad indulgen-
tias quingennium tantum valituris.

In quorum fidem praesentes manu nostra propria subscripsimus sigillique no-
stri impressione muniri fecimus.

Datum Vilnae, die duodecima Martii anno Domini millesimo sexcentesimo se-
cundo. !

Claudius Rangonus episcopus Regii et princeps, nuntius apostolicus
Martinus Toscanus secretarius

18
Braunsberg, 1 VI 1607

Abschrift: AAWO. AB, A 8, Bl. 14f.; Hs. Braniewo-parafia, Nr. 4, S. 1042f. Vgl.
Quellen zur Geschichte, S. 119. — Euphemia, die Tochter des Balthasar Loss, ver-
schreibt ihr Haus der Kongregation der Schwestern der hl. Katharina in Brauns-
berg.

Resignatio, donatio et cessio domunculae cuiusdam Virginibus Conventus Bruns-
bergensis per Virginem Euphemiam facta.

Anno millesimo sexcentesimo septimo prima Junii comparuit coram Nobis hone-
sta virgo Euphemia Balthazaris Loss ex oppido Hogenstein in Ducatu Prusiae,
annorum circiter septuaginta una cum tutoribus suis Jacobo Klein cive Brunsber-
gensi seu eorum substitutis admodum Reverendis Dominis Adamo Steinhalem et
Jacobo Holtz. Canonicis Varmiensibus de rato et grato, pro iis caventibus ipsa
praedicta Virgo pro se personaliter et Reverendis Dominis tutorio nomine pro illa
asserentes et recognoscentes, quod cum praedicta virgo annis circiter quadragin-
ta alias in Conventu Virginum Brunsbergensi manserit, et vitam duxerit, victum-
que et amictum aliaque necessaria manu et opere suo quaesiverit et peculium
tale, quale corraserit. Cupiens post obitum suum illud ipsum in usus pios, et ho-
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nestos converti sponte libere nec in dolo, aut precibus coacta, eandem substan-
tiolam suam, quaecunque est, et erit, nominatim autem domunculam suam pro-
priam in coemiterio, vulgo Altrus Mathaei Radau vocatam, ab eodem, emptam
inter domum organistae ecclesiae parochialis et alteram civitatis sitam, eidem su-
pra nominato Conventui Virginum Brunsbergensi resignavit, donavit ex nunc,
prout ex tunc et e contra quando vita functa fuerit. Omnium enim eorum quae-
cumque possidet, usum et usufructum, ad extrema vitae suae tempora sibi reser-
vavit dominio seu proprietate in praedictum conventum translata. Praesentibus
et acceptantibus eiusdem conventus virginibus religiosa Regina Protmanin matre
conventus, et Gertrude Foxin pro se et conventu, ac eorum et conventus nomine.
Tutoribus euisdem conventus Jacobo Schwengel, et Michaele Schrétter civibus
Brunsbergensibus. Praesentibus admodum Reverendo Domino Thoma Tretero,
Custode et Canonico Varmiensi, Domino Simone Gerber Vicario et me notario,
Anno et die quibus supra.
Datum ex Actis Vicariatus Generalis Varmiensis.
M. Zacharias Bastius Notarius